3

УИД № 86MS0019-01-2024-003923-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-607-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион                                                                                               29 июля 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Яковченко Максим Викторович, с участием защитника Полищука А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «СН-ТОРГ» Толстунова Андрея Александровича, *-
УСТАНОВИЛ:

Толстунов А.А., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «СН-ТОРГ», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Губкина, д. 2/1, не представил в установленный законом срок, то есть до 00:01 часов 07.06.2024 года, в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, сведения на застрахованное лицо – Лоншакова Ю.В., по форме ЕФС-1, срок предоставления которых истек 06.06.2024 года, чем нарушил пп. 5 п. 2 и п. 6 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

При составлении протокола об административном правонарушении Толстунов А.А. ничего не пояснил, так как не явился на его составление.

  Толстунов А.А., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, представил заявление с просьбой о признании административного правонарушения малозначительным.

Защитник просил дело прекратить в связи с малозначительностью, поскольку отчет был представлен на следующий день.

   Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

 Статьей 15 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлена обязанность страхователя в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.

В силу п. 6 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (с изменениями и дополнениями) сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Факт совершения Толстуновым А.А. административного правонарушения подтверждается протоколом № 3260 от 17.06.2024 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение; копией выписки из Единого реестра юридических лиц по состоянию на 17.06.2024 года, согласно которой Толстунов А.А. является генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «СН-ТОРГ»; копией сведений на застрахованное лицо – Лоншакова Ю.В., по форме ЕФС-1 с выпиской из базы данных о регистрации, согласно которым вышеуказанные сведения были представлены ООО «СН-ТОРГ» несвоевременно – 07.06.2024 года в 14:11 часов.
Мировой судья квалифицирует деяние Толстунова А.А. по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
    Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда России от 24.03.2005 года № 5, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Учитывая тот факт, что нарушение сроков предоставления вышеуказанного отчета на 1 день не повлекло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья полагает возможным, применив положения ст. 2.9 КоАП РФ, считать совершенное административное правонарушение малозначительным и освободить Толстунова А.А. от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить дело № 5-607-1901/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Толстунова Андрея Александровича в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, то есть по основанию, предусмотренному п. 9 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, объявив ему устное замечание
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

                                                      М.В. Яковченко

 подпись судьи